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Punkt 18: Konstituering af fungerende formand for Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.

00.22.04-A30-3-18

Resume
Konstituering af fungerende formand

Sagsfremstilling
I Peder Hummelmoses fravær konstitueres et andet medlem af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget som fungerende
formand for udvalget i den ordinære formands Peder Hummelmoses fraværsperiode.
 
Den fungerende formand vil være konstitueret i en periode på forventet minimim 14 dage og konstitueringen ophører, når
Peder Hummelmose genindtræder igen.
 
Den fungerende formand modtager i funktionsperioden vederlag svarende til formandens vederlag forholdsmæssigt for
den pågældende periode. Funktionsvederlaget erstatter i funktionsperioden det vederlag, som udvalgsmedlemmet ellers
måtte være tillagt for det pågældende hverv.
 
Funktionsvederlaget kan maksimalt ydes i en uafbrudt periode på 9 måneder.
 

Formanden indstiller,
at udvalget konstituerer et medlem som fungerende formand i Peder Hummelmoses fravær og i en periode på forventet
minimum 14. dage.

Beslutning
Hans Hoffensetz blev valgt



Punkt 19: Regnskab 2018 og overførsel 2018 til 2019 for SFU

00.32.00-Ø00-8-19

Resume
Det samlede årsregnskab for 2018 på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område viser et mindreforbrug på 3,9 mio. kr.
Mindreforbruget er sammensat af et merforbrug på 0,5 mio. kr. indenfor pengeposen og et mindreforbrug på 4,9 mio. kr.
udenfor pengeposen. På eksternt finansierede projekter er der et merforbrug på 0,5 mio. kr.
 
Det indstilles, i henhold til Byrådets vedtagne regler for overførsel mellem budgetår, at der på Sundheds- og
forebyggelsesudvalgets område overføres et merforbrug på 0,5 mio. kr. indenfor pengeposen og et merforbrug på eksterne
projekter på 0,5 mio. kr. fra 2018 til 2019.
 
Der anmodes om, at det samlede mindreforbrug udenfor pengeposerne på 4,9 mio. kr. tilgår kassen. Hovedparten af beløbet
vedrører den aktivitetsbestemte medfinansiering, som jf. de økonomiske styringsprincipper håndteres som overførselsudgifter.
 

Sagsfremstilling
Regnskab 2018 – Drift:

 
Det samlede årsregnskab for 2018 på Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område udviser et samlet mindreforbrug på 3,9
mio. kr.
 
Årsregnskabet for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget (SFU) indgår som element i det samlede årsregnskab til
Økonomiudvalget og Byrådet. Årsregnskabet er vedlagt som bilag.
 
I det følgende fremhæves de væsentligste bemærkninger:
 
Indenfor pengeposen
I pengeposerne er der et merforbrug på 0,5 mio. kr.  Merforbruget er sammensat af et merforbrug vedr. Genoptræning og
Sundhedskurser på 1,7 mio. kr., hvor af de 1,6 mio. kr. vedrører Genoptræning. Dertil er der et mindreforbrug vedr.
sundhedsfremme og forebyggelse på 0,9 mio. kr. og et mindreforbrug vedr. kommunal tandpleje på 0,3 mio. kr.  
Forvaltningen har de seneste år oplevet et stort pres på genoptræning efter Sundhedsloven. Genoptræningsplanerne er fra 2013
til 2018 steget med ca. 60%. Patienterne kommer hurtigere hjem fra sygehuset, og de har oftere behov for mere tidskrævende
indsatser.
 
Udenfor pengeposen
Aktivitetsbestemt medfinansiering
Resultatet for den aktivitetsbestemte medfinansiering for 2018 er på 428,7 mio. kr., hvilket er en forbedring på 7,4 mio. kr.
sammenlignet med 3. kvartalsopfølgningen. Dette giver et samlet mindreforbrug på området på 7,4 mio. kr. Forbedringen
skyldes et lavere aktivitetsniveau på Sygehus Lillebælt end forventet.
Resultatet i 2018 er 53,9 mio. kr. højere end i 2017. Stigningen skyldes øget aktivitet på sygehusene samt
aldersdifferentieringen og det nye takstsystem. Derudover er der afregnet ca. 4,2 mio. kr. som følge af, at udgiftsloftet i 2017
ikke blev nået.
I forbindelse med Lov- og Cirkulæreprogrammet for 2018 blev Vejle Kommune tilført 27 mio. til området vedr. den øgede
aktivitet. Området er derudover blevet tilført 17 mio. kr. fra den reserverede pulje under Økonomiudvalget. Det samlede beløb
i den reserverede pulje under Økonomiudvalget er på 19,5 mio. kr., og restbudgettet på 2,5 mio. kr. tilgår kassen.
 
Vederlagsfri fysioterapi
På vederlagsfri fysioterapi er de samlede udgifter for 2018 på 17,5 mio. kr., og dermed er der et merforbrug på 2,7 mio. kr.
Udgifterne til vederlagsfri fysioterapi var i 2018 2 mio. kr. højere end i 2017.



 
Projekter med ekstern finansiering
På projekter med ekstern finansiering er der et merforbrug på 0,5 mio. kr. i 2018. Ved projekternes afslutning vil merforbruget
blive dækket af et tilskud fra ministeriet.
 
Regnskab 2018 – Anlæg:

 
Sundheds- og forebyggelsesudvalget har to anlægspuljer til vedligehold, hvorpå der er et lille mindreforbrug ved årets udgang
på 0,019 mio. kr.
  
Overførsel 2018 til 2019
Indenfor pengeposen anmodes om overførsel af et merforbrug på 0,5 mio. kr. fra 2018 til 2019.
Der anmodes om, at det samlede mindreforbrug udenfor pengeposerne på 4,9 mio. kr. tilgår kassen. Hovedparten af beløbet
vedr. den aktivitetsbestemte medfinansiering, hvor der er et mindreforbrug på 7,4 mio. kr., som jf. de økonomiske
styringsprincipper håndteres som overførselsudgifter. På området vedr. Vederlagsfri Fysioterapi er der et merforbrug på 2,7
mio. kr. og på området vedr. begravelseshjælp og Patientombuddet er der et mindreforbrug på 0,2 mio. kr.
På eksternt finansierede projekter anmodes om overførsel af et merforbrug på 0,5 mio. kr. og på anlæg anmodes om overførsel
af et mindreforbrug på 0,019 mio. kr.
 
Høring
Budget og Finans har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.
 

Sagens videre forløb
Sagen indgår i det samlede regnskab 2018 samt i den samlede overførselssag til Økonomiudvalget og Byrådet.
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,

at regnskabet samt årsberetning jf. bilag 1 og 2 godkendes

at anmodning om overførsel på drift og anlæg jf. bilag 3 og 4 godkendes
 

Beslutning
Godkendt

Bilag

Bilag 1 - Regnskab 2018 - SFU

Bilag 2 - Fagudvalgsberetning 2018 - SFU

Bilag 3 - Overførsel Drift 2018 til 2019 - SFU

Bilag 4 - Overførsel Anlæg 2018 til 2019 - SFU



Punkt 20: Overblik over indsatser målrettet pårørende til familier med et
misbrug i Vejle Kommune

29.09.00-P23-1-19

Resume
På baggrund af en forespørgsel fra Sundheds- og Forebyggelsesudvalget gives en beskrivelse af det eksisterende tilbud til
pårørende til borgere med stofmisbrug og/eller alkoholmisbrug.
 

Sagsfremstilling
Voksenudvalget har i efteråret 2018 godkendt vedlagte kvalitetsstandard for behandling for stofmisbrug og/eller
alkoholmisbrug. Kvalitetsstandarden indeholder ligeledes information om indsatsen for pårørende.
 
Kvalitetsstandarden indeholder en samlet information til borgerne om de tilbud og ydelser, som Vejle Kommune tilbyder
borgere, der ønsker social- og sundhedsbehandling for stofmisbrug og/eller alkoholmisbrug. Formålet med
kvalitetsstandarden er at beskrive Vejle Kommunes serviceniveau. Borgeren skal kunne se, hvilken service der kan
forventes, når der er brug for behandling af misbrug.
 
Kvalitetsstandarden er ændret i forhold til kvalitetsstandarden for 2016 ved, at familieorienteret behandling er indføjet,
ved at der er ændret i rækkefølgen under Alkoholbehandling, og ved at den indeholder beskrivelser af standarder for både
stof- og alkoholmisbrugsbehandlingen, da mange borgere modtager behandling for både alkohol- og stofproblemer.
 

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.

Historik
 
Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller, 4. februar 2019, pkt. 13:
at orienteringen tages til efterretning 

Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, 4. februar 2019, pkt. 13:
Sagen blev udsat til næste møde.
 
Peder Hummelmose og Azra Hasanbegovic var fraværende.
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Kvalitetsstandard for social behandling for stofmisbrug - VU 03.09.2018



Punkt 21: Orientering om udlån af blodtryksapparater på Biblioteket

29.09.04-P08-1-12

Resume
Der orienteres om status for udlån af blodtryksapparater
 

Sagsfremstilling
Sundheds- og Forebyggelsesudvalget besluttede i 2012 at bevilge 50.000 kr. årligt til indkøb og vedligeholdelse af
blodtryksapparater. Blodtryksapparaterne blev i 2018 efter beslutning i udvalget udskiftet med nye. Apparaterne kan lånes
på de 5 biblioteker, og i bogbussen, således kommer man rundt i hele kommunen med tilbuddet. Apparaterne kan lånes i
en måned på samme måde, som man låner bøger.
 
I perioden fra 2012 – 2018 har de gennemsnitligt været udlånt 80 gange årligt. I de sidste 12 måneder har de været udlånt
133 gange.
 
Baggrunden for etableringen af muligheden for at kunne låne blodtryksapparater er, at man i Vejle Kommune arbejder
med indsatser rettet mod sundhedsfremme og forebyggelse for generelle målgrupper blandt borgerne og kommunens
ansatte.
 
De forebyggende indsatser skal være medvirkende til at danne rammerne for og påvirke målgruppens sundhedsvaner og
sundhedsadfærd i positiv retning - bl.a. ved at give borgere og ansatte mulighed for at træffe sunde valg i forhold til
motion og kostvaner. Desuden skal bevidstheden om vigtigheden af egenomsorgen styrkes, så den enkelte i højere grad
bliver bedre til at tage vare på sig selv, og derved kan undgå at skulle gøre brug af offentlige sundhedsydelser.
 
For borgere, som er i risikogruppen, er det vigtigt, at man kontakter egen læge, så behandlingen kan blive tilrettelagt i
samarbejde med ham/hende snarest.  

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning



Punkt 22: Studietur til Edinburgh

81.44.00-G01-4-18

Resume
Udvalget besluttede på mødet den 10. december 2018, at der arrangeres en studietur til Edinburgh i Skotland sammen
med Seniorudvalget den 26. marts til 29. marts.
 
Udvalget forelægges hermed program til godkendelse.
 

Sagsfremstilling
På baggrund af beslutninger i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget og Seniorudvalget er der planlagt en studietur til
Skotland i samarbejde med Det Danske Kulturinstitut for at se og høre om tilrettelæggelsen af det nære sundhedsvæsen i
Skotland.
 
Der foreligger nu forslag til program, som hermed forlægges udvalget til godkendelse.
 
Studieturen finder sted den 26. marts – 29. marts 2019 med afgang i bus fra Skolegade kl. 7.30 den 26. marts og forventet
hjemkomst til Skolegade kl 19.00 den 29. marts.
 
Der flyves tur-retur fra Billund til Edinburgh med mellemlanding i Amsterdam
 
De enkelte programpunkter kan overordnet grupperes inden for disse emner:
 
Det nære sundhedsvæsen

Oplæg om det skotske sundhedssystem, om primærindsatserne og om joint boards v. bl.a. National Health Service
og den danske konsul
Besøg på akutsygehus
Oplæg om telemedicin og behandling i hjemmet
Besøg på lokalt sundhedscenter

 
Forebyggelse af ensomhed

Oplæg om frivilligsektorens rolle indenfor ældre- og sundhedsområdet i Skotland
Eksempler på indsatser, der udføres af frivillige

 
Forebyggelse af rygning

Den nationale strategi på området.

 
Programudkast ses i bilaget i en foreløbig engelsksproget version. Der kan forekomme enkelte programændringer,
ligesom programmet vil blive oversat til dansk og yderligere udbygget omkring detaljer omkring måltider og enkelte
programpunkter, når detailplanlægningen er tilendebragt.
 
Det skotske National Health Service vil aktivt hjælpe med turen. National Health Service er den skotske centrale
sundhedsforvaltning, som siden 2013 har arbejdet med at decentralisere dele af sundhedsopgaven. De har været meget
imødekommende i f.t. hjælp til planlægningen af studieturen og vil gerne derudover fungere som værter og eller guider på
flere af besøgene.
  
Som vidensbaggrund for tilrettelæggelsen af det nære sundhedsvæsen i Skotland vedlægges en artikel om emnet som
bilag.
 
Økonomi:
Med udgangspunkt i 17 deltagere i alt forventes studieturen at koste ca. 8.500 kr. pr. person eksklusiv udgifter til
forplejning og lokal transport i Skotland.
 



Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at udvalget godkender programmet for studieturen

Beslutning
Godkendt

Bilag

Artikel: Skotterne er stolte af deres sundhedsvæsen

Udkast til program for studietur



Punkt 23: Virksomhedsberetning Sundhed 2018

29.00.00-A50-1-19

Resume
Sundheds- og Forebyggelsesafdelingens virksomhedsberetning for 2018 er udarbejdet med det mål at give et samlet
overblik over afdelingens indsatser i 2018.

Sagsfremstilling
Virksomhedsberetningen giver et overblik over Sundheds- og Forebyggelsesafdelingen aktiviteter og resultater for 2018
med fokus på understøttelse af Sundhedspolitikken.
 
Virksomhedsberetningen giver således et generelt overblik over aktiviteterne inden for bla tandpleje, sundhedskurser,
genoptræning og den generelle sundhedsfremme og forebyggelse.
 
Der er en fokus på beskrivelse af hovedopgaverne, udfordringerne og udviklingen på områderne samt de nye tiltag, der er
igangsat i løbet af året.
 
Virksomhedsberetningen er vedlagt som bilag.
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at virksomhedsberetningen godkendes.

Beslutning
Godkendt

Bilag

Virksomhedsberetning 2018



Punkt 24: Orientering om tilsynsbesøg vedr. kliniske diætister

29.09.15-K08-1-19

Resume
Styrelsen for Patientsikkerhed har aflagt tilsynsbesøg hos sundhedshuset kliniske diætister.
 

Sagsfremstilling
Styrelsen for Patientsikkerhed har til opgave at foretage tilsyn med offentlige og private behandlingssteder. Styrelsen
udvælger sine besøg på behandlingssteder ud fra, hvor der er størst risiko for patienternes/borgernes sikkerhed.
 
Hvert tilsyn udmøntes i en rapport, der skal lægges offentligt frem. 
 
17. december 2018 havde de kliniske diætister i Sundhedshus Vejle tilsynsbesøg. Rapporten er vedlagt som bilag. 
 
Konklusionen på rapporten er, at behandlingsstedet lander i kategorien “ingen problemer af betydning for
patientsikkerheden”. Der lægges i vurderingen vægt på, at “ behandlingsstedet fremstod velorganiseret med systematiske
arbejdsgange, stor omhyggelighed og alle målepunkter var opfyldt.” 
 
Rapport vil snarest muligt blive lagt på kommunens hjemmeside. 
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Tilsynsrapport kliniske diætister



Punkt 25: Orientering om genoptræning - opfølgning på ventetider

29.00.00-P05-2-18

Resume
Som følge af den nye lovgivning om maksimalt 7 dages ventetid på genoptræning, blev det på mødet i SFU d. 18. juni
2018, besluttet at følge udviklingen i ventetiden samt udgifterne til private leverandører.

Den gennemsnitlige ventetid var 5,1 dage i uge 6.
 

Sagsfremstilling
I denne sag kan man følge ventetiden til genoptræning samlet og fordelt på genoptræningstype. Antal borgere, der selv
beder om udsættelse af træningsopstart og antal borgere, der er af sundhedsfaglige årsager skal have udsat træningsstart.
Herudover er der en oversigt, der viser, hvor mange procent af borgerne, der har modtaget genoptræning indenfor syv
dage. Endelig viser oversigten udgifterne til private leverandører af genoptræning.  
 
Inden genoptræningsplaner sendes til private aktører, sikrer forvaltningen, at aktøren kan overholde ventetidsgarantien.
Derfor er der intet tilbageløb til den kommunale genoptræning af denne årsag

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning

Bilag

Forklaring af graferne om ventetid til genoptræning

Ventetider til genoptræning - uge 6 år 2019



Punkt 26: Deltagelse i kommunale aktiviteter.

81.14.00-G01-1-18

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.   

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
og af punkt 4, litra f, at der kan ydes befordringsgodtgørelse mv., når deltagelsen sker efter anmodning fra Byrådet eller et
af Byrådets udvalg.    

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
At Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager
andre hverv.

Beslutning
Allan Pedersen, Svend Erik Nielsen, Hans Hoffensetz, Henning Dam, Peder Hummelmose og Kenneth Fredslund
Pedersen anmodes om at deltage i studietur til Edinburgh den 26. - 29. marts 2019

Bilag

Byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv.



Punkt 27: Meddelelser

00.22.04-A00-3-18

Resume
Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 

Drøftelse af emne til event på Folkemødet på Bornholm

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
At orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning
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